PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2682/2025

Assunto: Providências do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) para estudo com vistas ao

escoamento de águas pluviais e à construção de escada hidráulica destinada à futura

instalação da Unidade Básica de Saúde (UBS), localizada na Avenida Nilo David, ao lado do

número 570, no Parque Imperial, região oeste do município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

para estudo com vistas ao escoamento de águas pluviais e à construção de escada

hidráulica destinada à futura instalação da Unidade Básica de Saúde (UBS), localizada na

Avenida Nilo David, ao lado do número 570, no Parque Imperial, região oeste do

município.

A referida intervenção visa garantir condições adequadas de drenagem e

infraestrutura hídrica para o terreno, prevenindo alagamentos e assegurando a

durabilidade da obra pública que será ali executada. A implantação da escada hidráulica

e de soluções técnicas para o escoamento são essenciais para a estabilização do solo e

contenção da erosão, especialmente considerando a declividade da área.

Solicitamos, assim, que seja realizada vistoria técnica no local e, na

sequência, encaminhado parecer com diagnóstico e proposta de intervenção conforme as

diretrizes técnicas da autarquia.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P